Gumque

Cumque in alijs rebus publicis plurimum semper honoris atque dignitatis dicendi peritiæ delatum fuisse perciperent, sic circa nobilissimi quique in Romana republica viri non infirmum status si præsidium in diceundi facultate constitutum arbitrabantur. Quare in ea profecto ciuitate quæ orbis terrarum finibus Imperiu terminauit, innumerabiles ciues summam auctoritatē & potentiam dicendo consecuti fuerunt. Tantumque Roma postquam Imperium latissimè propagatum est, eloquentia valuit, ut nemo confidere, quamuis & nobilitate & rebus fortiter gestis excelleret, faciliem sibi aditum ad summam potentiam datum iri, nisi dicendi laudem cum militari virtute alijsque ornamenti coniungeret. Inde illi Claudi, Læli, Scipiones, Calbæ, Catones, Grachij, multique alij in dicendo principes extiterunt, donec gradibus quibusdam ad perfectum illud ab solutumquic eloquentiæ specimen peruentum est, ad quod nemo deinceps aspirauit.

Iam verò postquam Respublica in unius potestatem peruenit, minimè hoc eloquentiæ studium principes neglexerunt. Ut enim de **I V L I I** Cæsaris elegantia & urbanitate nihil dicam, **O C T A V I V M** certè constat dicendi laude præstantem fuisse. Nec **T I S E R I V S** eti multis vitijs coopertus fuit, hac dicendi laude caruit. Nec solum humaniores Principes hanc artem summo studio coluerunt, sed immanes etiam tyrauni, qui non per-

dendo, sed cogendo omnia sibi confusa putabant, multum studij & operæ in di peritiam cōtulēre. Nec enim Caligula, neque Nero, neque Domitianus, nec alii hominum, quas dirum reipublicæ fatus in Imperio collocauit, se ab hoc studio mouerunt. Etsi paulatim præstantissima pars apud Principes non nihil obsoleuit. Ne ob vitez mollietem, & luxum, atque illam accidisse videtur. Eloquentiæ enim non sine labore & studio comparatur. Cesserunt adulatores, qui à populi totius rationibus principes astraxerunt, ut arbitrari id ad quod imperio cogere possent, non esse oratione flagitandum. Pompeius tertio consulatu eloquentiæ nimium luxurians, velut frenum imposuit, Cornelius Tacitus. De oratore Massutius affirmat, nec ante secundum bellum Punicum, quando liberæ adhuc vociones, populi que tanta potestas non erat post dominationem Cæsaris, cum universa potestas translata erat ad unum, magister Rhetoricen Romæ floruisse. Et Fabius Quintilianus eloquendi rationem nouis interpretam, patetque tentatam, se se ingressus.

Præ. I. 1.

## De Grammatica.

Voniam nullo modo ferendi, sunt aucto-  
r Fabio, qui Grammatica ut tenuem ac  
cūm cōfūlantur, quippe sine qua ad alias  
sciences scientiarum solidam per-  
sequi cognitorem p̄erueniri non po-

Pp

test,

test, omnisque labor, & omne studium nisi super ea construatur necessariò corruat: siccirco cùm Romani aliarum omnium ferè artiū studia sibi proposuissent, hanc, quæ reliquarum fundamētum & ianua est, negligere noluerunt. Nam etī apud priscos ea Romanos nullo in precio fuisse legitur: tamen cùm Crates Attali regis legatus inter secundum & tertium bellum Punicum, per totum legationis tempus singulis diebus Romæ doceret, ipsis quoque Romanis author fuit, ut ad grammaticæ studium exardescerent, scholamque instituerent, vbi tam necessaria ad philosophiam via traderetur. Strabo enim & Volaterranus authores sunt, quod Aristodemus cùm magni Pôpel filios erudiret Romæ, grammaticæ etiā scholæ præfuerit, omnibusque eā in re cumulate satisfacerit manu Rheticam, meridiè Grammatiticam, professus. Cœcilius verò Epirotæ, libertus Attici equitis Romani, primus Virgiliū & poetas nouos interpretatus esse legitur: hinc enim est illi Domitij Marsi versus.

*Epiror a tenellorum nutricula vatum.*

*5.8.1.12.  
sq. 7.*

Timageses Alexandrinus sub Pompeio Romam à Gabinio captiuus ductus, & à Fausto Syllæ filio emptus, Grammaticam professus est usq[ue] ad Augustum, quia Cœcilius propter nimiam in dicendo libertatem, & arrogantiam, Grammatica schola exciderat. Domitius ille qui quod esset morosior ac intractabilior, insanus cognominabatur, celebris

celebris Romæ Grāmaticus fuit, eundemq; doctissimus ille Phauoritus consulere non erubuit. Scāurinum celeberrimū Grammaticum præceptorē Romæ habuit Alexander Seuerus, auctore Lampridio. Appion sub Tiberio & Claudio Theoni in Schola Grāmatica successit, quando & Palemon floruit, qui secum nataſ, secumq; interituras bonaſ litaras affirmare, ut scribit Volaterr. audebat.

Helius autem Melissus summi quidem loci *Li. 19.c.8.* Romæ fr̄tēt sui tēmporis Grammaticos extit, sed maior erat in literis lactantia & sophica quam opera; inquit Gellius. Fronto *Li. 14.c.4.* nem verò Cornelliū nunquam se audiuisse scribit, quih rediret longe & doctior & cultior. De duorum nobiliū Romæ Grammaticorum disputatione, utrum vir egregi, an potius vir egregie dicendum esset, apud eundem Gellium videre est. Gellius enim & dicit Grammaticam Romæ, & c̄rebro inter *Vel. 19.c.6.* Grammaticos versatus, eorum prælectiones *ib. 18.* contentionesque studiuit: viditque librum secundum Aeneados miræ vetustatis, emptum in Sigillarijs aureis viginti, qui ipsius Virgiliū fuisse credebatur. Valerius Probus priuatum Grammaticam docuisse videtur, *Cel. lib. 1.* nec enim plures quam quatuor aut quinque *cap. 15.* discipulos admisit, quibus pomeridianis horis prælegetet, reliquum tempus studio & meditationi, ut appareret, tribuens: nam & magiam sylvam oblationum antiquarum reliquit. Salustiam illud, satis eloquentia,